
 

 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 

 

BOLETIM INTERNO N
o
 07 

 

 

  

Brasília-DF, 13 de fevereiro de 2015 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
 

 

 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 

 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

 

1) SECRETARIA-EXECUTIVA 

  

 

ATOS DO SECRETÁRIO 
 

 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL 

DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU n.º 245, de 10 

de junho de 2003, e em conformidade com o art. 36, parágrafo único, inciso I, da Lei nº 

8.112, de 11 de dezembro de 1990, e com o inciso I e §2º do art. 3º da Portaria nº 1.742, de 

22 de novembro de 2007, resolve: 

   

PORTARIA  

Nº 399, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2015. 

Remover, de ofício, o servidor DILERMANDO JOSÉ DA SILVA, 

matrícula SIAPE nº 1097426, ocupante do cargo de Analista de Finanças e Controle, classe S, 

padrão IV, da Controladoria Regional da União no Estado de Goiás para o Órgão Central. 

  

PORTARIA  

Nº 404, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2015. 

Remover, de ofício, o servidor ROBERTO VIEIRA MEDEIROS, 

matrícula Siape nº 2354110, ocupante do cargo de Analista de Finanças e Controle, classe C, 

padrão II, da Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande de Norte para a 

Controladoria Regional da União no Estado do Ceará. 

 

 



 

 

2) CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DA PARAÍBA  

 

 

ATO DO CHEFE 

 

 

O CHEFE DA CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NO 

ESTADO DA PARAÍBA - SUBSTITUTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pela Portaria CGU nO 2.119, de 19 de outubro de 2009, resolve: 

 

PORTARIA  

Nº 209, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2015. 

Art. 1° Designar os servidores SEBASTIÃO FIRMINO DE SOUZA, 

Técnico de Finanças e Controle, Matrícula SIAPE: 119392, CPF 918.978.588-68, e 

PATRÍCIA VELOSO BORGES, Agente Administrativo, Matrícula SIAPE: 1063510, 

CPF n° 466.931.22.4-34, respectivamente como Titular e Substituta, como responsáveis 

pelo registro da Conformidade dos Registros de Gestão relativos aos atos e fatos de 

execução orçamentária, financeira e patrimonial incluídos no Sistema Integrado de 

Administração Financeira e Patrimonial e da existência de documentos hábeis que 

comprovem as operações da Unidade Gestora 170054 - Controladoria-Regional da União 

no Estado da Paraíba. 

 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

 

3) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA 

 

 

ATOS DA DIRETORA 
 

 

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-

GERAL DA UNIÃO - SUBSTITUTA, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

460, de 11 de março de 2014, do Secretário-Executivo da Controladoria-Geral da União, e 

com base no art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no art. 10 do Decreto nº 

5.707, de 23 de fevereiro de 2006 e na Portaria CGU nº 2.298, de 11 de novembro de 2013, 

resolve: 

 

PORTARIA  

Nº 345, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2015. 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

06/07/2007 a 03/07/2012, ao servidor OSVALDO TRINDADE CARVALHO, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1538419, em exercício na Controladoria Regional 

da União no Estado do Pará, no período de 06/04/2015 a 05/05/2015 para participar do 



 

 

curso de Coaching, na modalidade à distância, no Portal da Educação (Processo nº 

00213.000011/2015-89). 

 

PORTARIA  

Nº 346, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2015. 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

20/03/2010 a 18/03/2015, ao servidor LUÍS AMÉRICO MARTINS SOARES, Analista 

de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 914241, em exercício na Controladoria 

Regional da União no Estado do Rio de Janeiro, no período de 26/03/2015 a 24/04/2015, 

para participar do curso de Tecnologia da Construção, na modalidade à distância, no Portal 

da Educação (Processo nº 00218.000069/2015-82). 

 
PORTARIA  

Nº 347, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2015. 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

07/02/2006 a 05/02/2011, ao servidor GIOVANNI PACELLI CARVALHO LUSTOSA 

DA COSTA, Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1728533, em exercício 

na Secretaria Executiva, Diretoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional, 

Coordenação Geral de Integração e Desenvolvimento Institucional, no período de 

01/04/2015 a 15/05/2015, para elaboração de tese de Doutorado em Contabilidade, na 

Universidade de Brasília (Processo nº 00190.001621/2015-13). 

 

PORTARIA  

Nº 348, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2015. 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

07/06/2008 a 05/06/2013, à servidora ROBERTA NOGUEIRA RECHIA, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1282764, em exercício na Secretaria Federal de 

Controle Interno, Diretoria de Planejamento e Coordenação das Ações de Controle, 

Coordenação Geral de Operações Especiais, no período de 23/03/2015 a 21/04/2015, para 

participar do curso de Gestão Pública, na modalidade à distância, no Portal da Educação 

(Processo nº 00190.001650/2015-77). 

 

PORTARIA  

Nº 349, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2015. 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

29/01/2007 a 27/01/2012, ao servidor LUIZ CLAUDIO GOMES SOARES, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1202899, em exercício na Controladoria Regional 

da União no Estado do Rio de Janeiro, no período de 01/04/2015 a 30/04/2015, para 

participar do curso de Petróleo e Gás, na modalidade à distância, no Portal da Educação 

(Processo nº 00218.000041/2015-45). 
 

 

 

 



 

 

PORTARIA  

Nº 350, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2015. 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

01/09/2002 a 09/05/2010, ao servidor MARCELO ROBERTO MACHADO ALVES, 

Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 0877806, em exercício na Secretaria 

Federal de Controle Interno, Diretoria de Planejamento e Coordenação das Ações de 

Controle, Coordenação Geral de Técnicas, Procedimentos e Qualidade, no período de 

26/03/2015 a 24/04/2015, para participar do curso de Auditoria Contábil e Financeira, na 

modalidade à distância, no Portal da Educação (Processo nº 00190.001562/2015-75). 

 

PORTARIA  

Nº 351, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2015. 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

23/04/2009 a 11/05/2014, à servidora SANDRA MARIA SANTIAGO MOREIRA, 

Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1053262, em exercício na 

Controladoria Regional da União no Estado do Ceará, no período de 02/03/2015 a 

31/03/2015, para participar do curso de Licitação e Contratos Administrativos, na 

modalidade à distância, no Portal da Educação (Processo nº 00206.001567/2014-09). 

 

PORTARIA  

Nº 354, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2015. 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

12/11/2008 a 10/11/2013, à servidora LICIA MARIA GASPAR BARROS KILSON, 

Técnica de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1022529, em exercício na Secretaria 

Federal de Controle Interno, Diretoria de Auditoria da Área Econômica, Coordenação Geral 

de Contas do Governo, no período de 01/04/2015 a 30/05/2015, para participar do curso de 

Licitações e Contratos Administrativos, na modalidade à distância, na Unieducar 

Inteligência Educacional (Processo nº 00190.001473/2015-29). 

 

PORTARIA  

Nº 355, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2015. 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

25/01/2010 a 23/01/2015, ao servidor HIRAM FELIX MATOS GASPAR, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1483155, em exercício na Controladoria Regional 

da União no Estado da Bahia, no período de 01/04/2015 a 29/06/2015, para participar dos 

cursos de Direito Administrativo e Internacional e Orçamento Público e Suprimento de 

Fundos, todos na modalidade à distância, no Portal da Educação (Processo nº 

00205.500019/2014-69). 

 

PORTARIA  

Nº 392, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2015. 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

25/10/2005 a 22/11/2010, ao servidor IGLOS SILVA DO LIVRAMENTO, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1509869, em exercício na Corregedoria Geral da 



 

 

União, Corregedoria Adjunta da Área Social, Corregedoria Setorial da Área de Saúde, no 

período de 22/04/2015 a 22/07/2015, para participar dos cursos de Direito Administrativo, 

Direito Constitucional e Licitação e Contratos Administrativos, todos na modalidade à 

distância, no Portal da Educação (Processo nº 00190.027747/2014-29). 

 

PORTARIA  

Nº 393, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2015. 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

19/06/2008 a 17/06/2013, ao servidor FLAVIO MASSASHI TAGOMORI, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1283287, em exercício na Controladoria Regional 

da União no Estado de São Paulo, no período de 16/04/2015 a 15/05/2015, para participar 

do curso de Orçamento de Obras da Construção Civil, na modalidade à distância, no Portal 

da Educação (Processo nº 00225.000137/2015-14). 

 

PORTARIA  

Nº 394, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2015. 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

29/06/2006 a 27/06/2011, ao servidor EDILSON FRANCISCO DA SILVA, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1397983, em exercício na Corregedoria-Geral da 

União, Coordenação Geral de Monitoramento de Processos Disciplinares, no período de 

27/04/2015 a 25/06/2015, para participar dos cursos de Direito Constitucional e Sociologia 

do Crime, ambos na modalidade à distância, no Portal da Educação (Processo nº  

00190.500327/2015-81). 

 

PORTARIA  

Nº 395, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2015. 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

21/08/2006 a 19/08/2011, ao servidor FÁBIO ALVES PEREIRA DE MELO, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1338642, em exercício na Controladoria Regional 

da União no Estado de Pernambuco, no período de 20/04/2015 a 05/06/2015, para 

participar do curso de Auditoria de Desempenho, na modalidade à distância, no Centro de 

Ensino Tecnológico de Brasília (Processo nº 00215.500001/2015-29). 

 

PORTARIA  

Nº 352 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2015. 

Alterar o período da licença para capacitação concedida ao servidor 

BRENO BARBOSA CERQUEIRA ALVES, Analista de Finanças e Controle, matrícula 

SIAPE n.º1463439, em exercício na Controladoria Regional da União no Estado do Espírito 

Santo, por intermédio da Portaria n.º 2.928, de 18/12/2014, publicada no Boletim Interno n.º 

51, de 19/12/2014, de 01/02/2015 a 02/03/2015 para 31/01/2015 a 01/03/2015, conforme 

Processo nº 00207.500020/2014-73. 

 

 



 

 

RETIFICAÇÃO 

 

 Na Portaria nº 287, de 03 de fevereiro de 2015, publicada no Boletim 

Interno nº 06, de 06 de fevereiro de 2015, onde se lê: “a contar de 02 de fevereiro de 

2015”, leia-se: “a contar de 04 de fevereiro de 2015”. 
 

 

4) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 

 

ATOS DA COORDENADORA-GERAL 

 

 

 A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA  DA  CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 2.351, de 30 

de dezembro  de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2008, 

resolve:  

 

PORTARIA 

Nº 359 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2015. 

Cancelar as férias do servidor SERGIO MASSASHI NAKANISHI, 

matrícula SIAPE nº 1201293, relativas ao exercício de 2015, parcela que se iniciaria a partir 

de 19/02/2015, ficando os 9 dias da parcela, reprogramado para o período de 09/03/2015 a 

17/03/2015. 

 

PORTARIA 

Nº 360 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2015. 

Cancelar as férias do servidor TIAGO MANZAN FERREIRA, 

matrícula SIAPE nº 1787658, relativas ao exercício de 2015, parcela que se iniciaria a partir 

de 23/02/2015, ficando os 5 dias da parcela, reprogramado para o período de 02/03/2015 a 

06/03/2015 

 

PORTARIA 

Nº 361 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2015. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias da servidora  

LUCIMAR CEVALLOS MIJAN,  matrícula SIAPE nº  1102628,  relativas ao exercício de 

2015,  a partir do dia 06 de  fevereiro de  2015,  ficando os 08(oito)  dias  restantes marcados  

para o  período de 11 a 18 de julho de 2015. 

 

PORTARIA 

Nº 366 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2015. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias da servidora  KÁTIA 

GONÇALVES SOUSA,  matrícula SIAPE nº  1845500,  relativas ao exercício de 2015,  a 

partir do dia 10 de  fevereiro de  2015,  ficando os 05(cinco)  dias  restantes marcados  para o  

período de 23 a 27 de fevereiro de 2015. 



 

 

 

PORTARIA 

Nº 367 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2015. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor  

FRANCISCO EDUARDO DE HOLANDA BESSA,  matrícula SIAPE nº  1485172,  

relativas ao exercício de 2015,  a partir do dia 06 de  fevereiro de  2015,  ficando os 

04(quatro)  dias  restantes marcados  para o  período de 28 a 31 de dezembro de 2015. 

 

PORTARIA 

Nº 369 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2015. 

Cancelar as férias do servidor SIMONE FONSECA CHERIN, 

matrícula SIAPE nº 1277943, relativas ao exercício de 2015, ficando 07 (sete) dias relativos 

ao período de 18 a 24 de fevereiro de 2015, consignados para o período de 21 a 27 de 

setembro  de 2015. 

 

PORTARIA 

Nº 370 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2015. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor  

CLEBENE CLETO,  matrícula SIAPE nº  1642801,  relativas ao exercício de 2015,  a partir 

do dia 27 de  janeiro de  2015,  ficando os 04(quatro)  dias  restantes marcados  para o  

período de 14 a 17 de abril de 2015. 

 

PORTARIA 

Nº 371 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2015. 

Conceder Licença Prêmio por Assiduidade à servidora MARIA DO 

CARMO ALVES DE OLIVEIRA,  Técnico  de  Finanças e Controle, no período de 02 de 

março a 30 de abril de 2015,  referente ao quinquênio de  01AGO1982 a 30JUL1987,  

prevista no art. 7º da Lei Federal nº 9.527, de 11 de dezembro de 1997. 

 

PORTARIA 

Nº 400 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2015. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor  

GILBERTO WALLER JUNIOR,  matrícula SIAPE nº  2286978,  relativas ao exercício de 

2015,  a partir do dia 20 de  janeiro de 2015,  ficando os 09(nove)  dias  restantes marcados  

para o  período de 16 a 24 de julho de 2015. 

 

PORTARIA 

Nº 401 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2015. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias da servidora  MONA 

LIZA PRADO BENEVIDES RUFFEIL,  matrícula SIAPE nº  1539367,  relativas ao 

exercício de 2015,  a partir do dia 10 de  fevereiro de  2015,  ficando os 04(quatro)  dias  

restantes marcados  para o  período de 08 a 11 de junho de 2015. 

 
 

 

 



 

 

PORTARIA 

Nº 402 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2015. 

Cancelar as férias do servidor JOSEMAR COSTA DA SILVA, 

matrícula SIAPE nº 0709048, relativas ao exercício de 2015, ficando 30 (trinta) dias relativos 

ao período de 19 de fevereiro a 20 de março de 2015, consignados para o período de 23 de 

março a 21 de abril de 2015. 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi 

subdelegada pela Portaria CGU nº 2.351, de 30 de dezembro de 2008, publicada no Diário 

Oficial da União de 31 de dezembro de 2008, e tendo em vista o Decreto nº 699, de 14 de 

dezembro de 1992, publicado no Diário Oficial de 15 de dezembro de 1992,  

 

 

APOSTILA 

 

A Portaria n° 124, de 16 de janeiro 2015, publicada na edição do DOU 

nº 12, de 19/01/2015, seção 2, página 3, onde se lê: “Classe S, Padrão IV”, leia-se: “Classe 

C, Padrão II”.  

 

 

 

A COORDENADORA-GERAL  DE RECURSOS HUMANOS DA 

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o seguinte: 

 
AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.003108/2015-59 
    NOME: MAURO KOSIS 

     MATRÍCULA: 1572053 
     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 

  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
    EXERCÍCIO: CGU/MT 

     DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL 

  PERÍODO(S): 
     

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 
Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

01MAR1985 01DEZ1985 NATARIO & NOTARIO LTDA 276 
Iniciativa 
Privada 

CLT Atividade Privada 

17MAR1986 31JUL1995 BANCO DO BRASIL S.A. 3424 

Sociedade 
de 

Economia 
Mista 

CLT 
Atividade de 

Economia Mista 

16JUL2001 09MAR2005 IUNI EDUCACIONAL S.A. 1333 
Iniciativa 
Privada 

CLT Atividade Privada 

   
5.033 

   



 

 

FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para aposentadoria e disponibilidade, conforme o art. 103, inciso V, da Lei n.º 8.112/90. 
 

       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 5033 (cinco mil e trinta e três) dias, ou seja, 13 anos, 9 meses e 18 dias, conforme termos da Certidão 
de Tempo de Contribuição expedida pelo(a) INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL. 

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.003108/2015-59 
    NOME: MAURO KOSIS 

     MATRÍCULA: 1572053 
     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 

  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
    EXERCÍCIO: CGU/MT 

     DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO/MT 

  PERÍODO(S): 
     

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 
Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

10MAR2005 13MAI2007 
SECRETARIA DE ESTADO DE 

ADMINISTRAÇÃO/MT 
795 

Serviço Público 
Estadual 

EST 
Atividade 
Pública 

Estadual 

   
795 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para aposentadoria e disponibilidade, conforme o art. 103, inciso I, da Lei n.º 8.112/90. 
 

       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 795 (setecentos e noventa e cinco) dias, ou seja, 2 anos, 2 meses e 5 dias, conforme termos da Certidão 
de Tempo de Contribuição expedida pelo(a) SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO/MT. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

 

 

BOLETIM INTERNO N
o
 07 

 

 

 
 

 

EDVON PIRES NOGUEIRA 

Chefe de Divisão/CGRH/DGI - Substituto 

 

 

 

 

De acordo. Autorizo a publicação. 

Em 13 de fevereiro de 2015 

 

 

 

 

 

SIMONE GAMA ANDRADE 

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

 


